
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 41 del 07/05/2022

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA PER L'ANNO 2022.CONFERMA DEL PTPCT 2021-2023

L’anno duemilaventidue, il giorno sette del mese di maggio  alle ore   12:00 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 41 del   07/05/2022

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA PER L'ANNO 2022.CONFERMA DEL PTPCT 2021-2023.

La GIUNTA COMUNALE

Premesso  che: 
-  con  la  legge  n.190/2012  è  stato  introdotto  nel  nostro  ordinamento  un  sistema 
organico di prevenzione e contrasto della corruzione secondo una strategia articolata 
su due livelli , nazionale e decentrato
 

- in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 2018 
del medesimo Piano nazionale anticorruzione (deliberazione n. 1074); 

-che in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha confermato per i comuni molto piccoli, 
le difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza;  

Considerato  che  l’Autorità  ha  pertanto  disposto  che  “i  comuni  con  popolazione 
inferiore  a  5.000 abitanti,  in  ragione delle  difficoltà  organizzative  dovute  alla  loro  
ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC  
non  siano  intercorsi  fatti  corruttivi  o  modifiche  organizzative  rilevanti,  [possano]  
provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” (cfr. delib. 1074/2018 ); 

Atteso che questa Amministrazione Comunale può quindi “adottare un provvedimento 
con  cui,  nel  dare  atto  dell’assenza  di  fatti  corruttivi  o  ipotesi  di  disfunzioni  
amministrative  significative  nel  corso  dell’ultimo  anno,  conferma  il  PTPC  già  
adottato”;  

Dato atto che :

-con propria deliberazione n. 41 del 2/4/2021 è stato approvato il PTPCT 2021-2023 
del Comune di Dosolo, pubblicato in forma permanente,  con i relativi allegati , nella 
sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale del Comune 

-nel corso del 2021 non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute 
modifiche organizzative rilevanti all’interno dell’ente ; 

Sentito a tal fine il segretario comunale in qualità di responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza e ritenuto sussistere, anche per motivi di efficacia, 
efficienza ed economicità dei procedimenti , tutti i presupposti per confermare il piano 
del 2021-2023 ,come valido e applicabile per l’anno 2022 ;  

Ritenuto , pertanto,di confermare, per l’esercizio 2022, il Piano di Prevenzione della 
Corruzione  e per  la  Trasparenza  relativo  al  triennio  2021-2023 già  approvato  con 
deliberazione n. 41 del 2/4/2021; 

Dato atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine 
alla  regolarità  tecnica  (art.  49  del  TUEL)del  segretario  comunale  ,in  qualità  di 
responsabile del Settore Amministrativo ; 

Visti:

copia informatica per consultazione



-la legge 6 novembre 2012 numero 190

-l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

-lo statuto comunale 

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1. di approvare i  richiami,  le  premesse e l’intera narrativa quali  parti  integranti  e 
sostanziale del dispositivo; 

2. di confermare per l’esercizio 2021 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 
2021-2023 approvato con propria deliberazione n. 41 del 2/4/2021 ; 

Inoltre, la giunta, 

valutata  l’urgenza  imposta  dalla  volontà  di  concludere  tempestivamente  il 
procedimento,  allo  scopo  di  rendere  efficace  sin  da  subito,  per  il  2022,  il  piano 
anticorruzione, data la rilevanza della materia trattata, con voti  favorevoli unanimi 

DELIBERA

di dichiarare ,ai sensi dell’art.134 co.4 del TUEL,il presente atto immediatamente 
eseguibile.

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 14 del 07.05.2022

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2022 / 218
SEGRETARIO COMUNALE

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA PER L'ANNO 2022.CONFERMA DEL PTPCT 2021-2023

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 28/04/2022 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 07/05/2022

SEGRETARIO COMUNALE

Oggetto:  PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA PER L'ANNO 2022.CONFERMA DEL PTPCT 2021-2023

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 28/05/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

copia informatica per consultazione


